
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE PER LA CASA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-179.0.0.-127

L'anno 2017 il  giorno 21 del  mese di  Giugno il  sottoscritto  Vinelli  Paola  in  qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Attive  Per  La  Casa,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ULTERIORE  IMPEGNO  DI SPESA DI EURO 3500,00 PER  IL  SERVIZIO 
DI  SOSTEGNO  AL   FUNZIONAMENTO   DEL   SISTEMA   DEGLI  ALLOGGI  DI 
EMERGENZA  SVOLTO  DALLA COOPERATIVA SOCIALE  DI  TIPO  B  “LA  SCOPA 
MERAVIGLIANTE”.(Z6F1F110AE)

Adottata il 21/06/2017
Esecutiva dal 29/06/2017

21/06/2017 VINELLI PAOLA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE ATTIVE PER LA CASA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-179.0.0.-127

OGGETTO ULTERIORE  IMPEGNO  DI SPESA DI EURO 3500,00 PER  IL  SERVIZIO  DI  
SOSTEGNO AL  FUNZIONAMENTO  DEL  SISTEMA  DEGLI ALLOGGI DI EMERGENZA 
SVOLTO DALLA COOPERATIVA SOCIALE  DI TIPO B “LA SCOPA MERAVIGLIANTE”.
(Z6F1F110AE)

IL  DIRETTORE

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000,n.267 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed 
In particolare l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” ;

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001,n.165 ed in particolare l’art. 4 comma 2 relativo alle fun-
zioni dirigenziali;

Visto il vigente Statuto del Comune di Genova, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle fun-
zioni dirigenziali e alle competenze dei dirigenti;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e in particolare il 
Titolo III “Funzioni di direzione dell’ente”;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n.213 del  17 giugno  2015  con il quale è stato conferito 
l’incarico di Direttore della Direzione  Politiche Attive per la Casa alla D.ssa  Paola Vinelli;
Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-
grammatici 2017-2019"

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2017/2019”

Accertato che i pagamenti  conseguenti al presente provvedimento  sono compatibili con  i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio  e con le regole di finanza  pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

- la Direzione Politiche della Casa propone e cura azioni correlate all’assegnazione dell’edilizia 
residenziale pubblica, per fronteggiare l’emergenza abitativa e con delibera della Giunta Comu-
nale n.306 del 18/10/2011  ha avviato   la gestione di   alloggi del patrimonio disponibile   per  
l’accoglienza di soggetti  in situazione di emergenza abitativa  prevalentemente a seguito di 
sfratto, privi di soluzioni alternative ,  per i quali  si prevede una possibilità di sistemazione al-
loggiativa stabile nel breve / medio periodo  e  che siano inoltre persone prive di risorse econo-
miche, parentali e abitative per far fronte autonomamente al problema;

- con successive D.D.  è stata avviata la gestione di altri  alloggi  destinati all’emergenza abitativa 
che sono attualmente 22 e sono gestiti dall’Ufficio Emergenza Abitativa della Direzione Politi-
che della Casa; 

- con Delibera della Giunta Comunale 72/2015 “ Programma per l’Emergenza Abitativa” sono 
state definite le modalità di gestione  degli Alloggi Sociali Temporanei  ed in particolare è stato 
stabilito ( in riferimento alla D.G.C. n.306/2011)  che i nuclei inseriti temporaneamente  si im-
pegnino a versare alla C.A. una  quota forfettaria per rimborso spese  al massimo pari ad euro 
150 mensili per nucleo, quale  contributo ai costi generali di gestione, tranne il caso di assenza 
di reddito per cui è prevista l’esenzione;

- le  famiglie  inserite  versano  tramite  bollettino postale la quota forfettaria di partecipazione 
alle spese e l’importo  introitato  annualmente  al capitolo 55146 “ Politiche della casa - Rim-
borso spese alloggi” è in media di circa 15000/20000 euro;

Considerato  che:

- per la gestione  del sistema degli alloggi di emergenza  è necessaria la collaborazione di un sog-
getto esterno  che provveda al recupero della mobilia e degli arredi  da sostituire, alla pulizia  
straordinaria  quando vengono inserite nuove famiglie, alla piccola manutenzione laddove ne-
cessaria ed è inoltre  necessaria la collaborazione per l’allestimento e l’arredamento completo di 
eventuali nuovi alloggi destinati all’ospitalità in emergenza  e di  un sostegno  per l’arredamento 
degli alloggi  assegnati alle famiglie per garantire la rotazione;

- tali interventi  si configurano come interventi di accompagnamento all’abitare  ed è opportuno 
pertanto che il soggetto del servizio  possieda esperienza nell’attività con persone in stato di di-
sagio;

Valutato che:
- la cooperativa di tipo B “ La Scopa Meravigliante “(cod benf 15991) è stata individuata attra-

verso ricerca di mercato ed avendo presentato l’offerta economicamente più conveniente nonché 
il servizio più attinente a quanto richiesto ( effettua interventi di manutenzione, trasporto, recu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pero mobili ,svolgendo anche attività di supporto sociale alle famiglie ospitate negli alloggi ) è 
stato approvato un affidamento diretto del servizio per un anno con scadenza a settembre 2017;

Considerato che : 
- che i singoli interventi vengono richiesti  dall’Ufficio Emergenza Abitativa , che  collabora con 

la cooperativa  per il rapporto con l’utenza, l’organizzazione del lavoro, il  monitoraggio e il 
controllo dell’attività;

                                                                    DETERMINA 

1) un ulteriore impegno di spesa  di  3.500,00 euro  sul cap. 6427  c.d.c. 322.6.29 ”Politiche 
della Casa - Ripristino alloggi Emergenza Abitativa” –  per la prosecuzione dell’affidamento 
diretto   alla   Cooperativa “La Scopa Meravigliante”  (Benf. 15991) del servizio di sostegno 
al funzionamento  del sistema degli alloggi di emergenza   , come meglio evidenziato nelle 
premesse;

2) di impegnare la somma di € 3.500,00 sul  cap. 6427 c.d.c. 322.6.29 ”Politiche della Casa - 
Ripristino alloggi Emergenza Abitativa” – p.d.c. 1.3.2.9.8 – IMPE 2017.7960;

3) di provvedere, a cura della Direzione Politiche per la Casa alla liquidazione della spesa me-
diante atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

4) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vi-
gore sulla tutela dei dati personali.

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interes-
si ai sensi dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990

                            Il DIRETTORE
                     ( Dott.ssa Paola Vinelli)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-179.0.0.-127
AD OGGETTO 
ULTERIORE  IMPEGNO  DI SPESA DI EURO 3500,00 PER  IL  SERVIZIO  DI SOSTEGNO 
AL  FUNZIONAMENTO  DEL  SISTEMA  DEGLI ALLOGGI DI EMERGENZA  SVOLTO 
DALLA COOPERATIVA SOCIALE  DI TIPO B “LA SCOPA MERAVIGLIANTE”.
(Z6F1F110AE)

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


